
 

Número 
1262/2017-PR 

Folha 
1 

De 
5 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
25/08/2017 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

 

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das 

atribuições, conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto 

n° 8.932, de 14 de dezembro de 2016 e pelo Decreto 

Presidencial de 03 de janeiro de 2017, publicado no Diário 

Oficial da União, de 04 de janeiro de 2017, 

 

RESOLVE: 

 

1.0 – PROPÓSITO 

Homologar as avaliações de desempenho, com fundamento no art. 20, § 1º, da Lei n.º 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, Ofício-Circular nº 16/SRH/MP, de 27 de julho de 2004, 

e critérios específicos estabelecidos pela Portaria n.º 717/2013-PR, da Presidência da 

Fundação Oswaldo Cruz. 

 

2.0 – OBJETIVOS 

Homologar o resultado final da avaliação de desempenho do estágio probatório, com efeitos 

retroativos à data da respectiva homologação, dos servidores a seguir identificados: 

  

Matrícula  Nome  Cargo 
Data da 

Homologação 

2174972 ALAN ANTONIO DE SOUZA                                        TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           05/07/2017 

2178391 ALESSANDRA SANTOS FEIJO DA SILVA SOUZA                       TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           28/07/2017 

2894770 ALESSANDRO ELOISIO TIMOTEO                                   TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      10/07/2017 

2177667 ALEXANDRE DIAS TAVARES COSTA                                 ESPECIALISTA C&T PROD INOV SAÚDE PÚBLICA           21/07/2017 

1583655 ALEXANDRE RODRIGUES CALAZANS                                 ESPECIALISTA C&T PROD INOV SAÚDE PÚBLICA           18/07/2017 

2177505 ALINE DA CRUZ REPOLEZ                                        TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           18/07/2017 

2177687 ALINE DE FATIMA DOS SANTOS GRACIANO                          TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           17/07/2017 

1810221 ANA SILVIA PAVANI LEMOS                                      TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      24/07/2017 

1663080 ANA TEREZA GOMES GUERRERO                                    PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       10/07/2017 



 

Número 
1262/2017-PR 

Folha 
2 

De 
5 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
25/08/2017 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

2174998 ANDERSON DE BARROS OLIVEIRA                                  TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           04/07/2017 

2176850 ANDERSON ROBERTO BATISTA DA SILVA                            TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           13/07/2017 

2177191 ANDERSON SANTANA DE SOUZA                                    TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           19/07/2017 

2175224 ANDRE DE ABREU RANGEL AGUIRRE                                TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      05/07/2017 

1672021 ANDRE LUIZ SA DE OLIVEIRA                                    TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      11/07/2017 

1567458 ANDREA SOBRAL DE ALMEIDA                                     PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       05/07/2017 

1518652 ANDREA VANINI                                                TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      04/07/2017 

1757657 ANGELA MAGALHAES VIEIRA                                      TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      12/07/2017 

2174207 ANTONIO FERNANDO VIEIRA PASCOAL                              TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           04/07/2017 

2904868 ANYA PIMENTEL GOMES FERNANDES VIEIRA MEYER                   ESPECIALISTA C&T PROD INOV SAÚDE PÚBLICA           05/07/2017 

2174990 BEATRIZ GOMES GUIMARAES                                      PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       06/07/2017 

2175958 BERNARDO TAVARES DA SILVA CAMPOS                             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           11/07/2017 

2178997 BRUNO SOLANO DE FREITAS SOUZA                                PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       28/07/2017 

1884860 CAMILA PIMENTEL LOPES DE MELO                                PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       05/07/2017 

2175249 CARLA FREIRE CELEDONIO FERNANDES                             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       07/07/2017 

2178426 CARLOS EDUARDO BARROS BARBOSA                                TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           28/07/2017 

2177253 CHARLES SILVA DOS SANTOS                                     TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           18/07/2017 

1539352 CLARISSA ARAUJO GURGEL ROCHA                                 PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       24/07/2017 

2178822 DALILA LUCIOLA ZANETTE                                       PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       18/07/2017 

2177208 DANILO ELIAS XAVIER                                          PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       17/07/2017 

2175952 DAYANE JOSE DA COSTA SANTOS                                  TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           28/07/2017 

1573399 DEBORAH BITTENCOURT MOTHE FRAGA                              PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       25/07/2017 

1701305 DENISE COTRIM DA CUNHA                                       TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      14/07/2017 

2175212 DEUSILENE SOUZA VIEIRA DALLACQUA                             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       07/07/2017 

2178247 DIOGO RODRIGO DE MAGALHAES MOREIRA                           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       17/07/2017 

2174946 DJAVAN NUNES VIANA                                           TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           04/07/2017 

2173455 EDILENE DE MENEZES PEREIRA                                   TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      04/07/2017 

1545194 ELAINNE CHRISTINE DE SOUZA GOMES                             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       10/07/2017 

1506422 ELI MARIA DA SILVA SOARES                                    TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           20/07/2017 

2179074 FABIO FARIA ALVES                                            TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           28/07/2017 

2173283 FABIO MOURA DAS NEVES                                        TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           04/07/2017 

2177844 FABIO PASSETTI                                               PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/07/2017 

1380928 FABIOLA BARBIERI HOLETZ                                      PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       05/07/2017 

1681560 FERNANDA BOUTH PINTO                                         TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      28/07/2017 

2175943 FERNANDA FARIA                                               TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           22/07/2017 

2175955 FERNANDA MOREIRA ALVES                                       TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      11/07/2017 



 

Número 
1262/2017-PR 

Folha 
3 

De 
5 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
25/08/2017 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

2359160 FERNANDA TRINDADE MADEIRA ARAUJO                             TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      28/07/2017 

1322786 FERNANDO BERTON ZANCHI                                       PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       18/07/2017 

2175260 FERNANDO HOSKEN BARBOSA                                      TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      10/07/2017 

1582957 FERNANDO JOSE HERKRATH                                       PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       17/07/2017 

2180176 FILIPE DANTAS TORRES                                         PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       21/07/2017 

2175468 FLAVIA RAMOS GUIMARAES                                       TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      07/07/2017 

2176457 GABRIEL NUNES SOARES                                         TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           07/07/2017 

1737625 GABRIEL PERES TRAJANO DE FIGUEIREDO                          TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      10/07/2017 

2177713 GABRIELLE PEREIRA DAS NEVES                                  TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           19/07/2017 

1369353 GUILHERME DE SOUSA RIBEIRO                                   PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       25/07/2017 

2175165 GUILHERME FERREIRA SILVEIRA                                  PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       04/07/2017 

2174604 GUSTAVO LUIZ FARIAS MOREIRA                                  TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           06/07/2017 

1052355 HELENA BEATRIZ DA ROCHA GARBIN                               TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      19/07/2017 

2175850 HELISSON FAORO                                               PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       10/07/2017 

2175366 ISABELLE COSCARELLI                                          TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           10/07/2017 

1499666 ISIS LETICIA BRASIL DOS SANTOS                               TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      14/07/2017 

2177874 IVANDRO BERNARDO DE SANTANA JUNIOR                           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      26/07/2017 

1546885 JACKLINE DE PAULA AYRES DA SILVA                             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       25/07/2017 

2653360 JANINE BONIATTI                                              TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      13/07/2017 

2174433 JESSICA MELQUIADES JUSTO                                     TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           07/07/2017 

1019313 JOAO AUGUSTO WENDT MISCHIATTI                                ANALISTA DE GESTÃO EM SAÚDE                        11/07/2017 

1115504 JONATHAS COSTA DA SILVA                                      TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           05/07/2017 

2177517 JONNATHAN FERREIRA PEREIRA                                   TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           17/07/2017 

1043857 JORGE OTAVIO MAIA BARRETO                                    PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       27/07/2017 

1726461 JULIANA PAVAN ZULIANI                                        PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/07/2017 

1778468 JULIANA PERRONE BEZERRA DE MENEZES FULLAM                    PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       25/07/2017 

2177690 KELLY SALOMAO SALEM                                          PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       24/07/2017 

2175132 KLEBER LUCIO BORGES                                          TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      06/07/2017 

2174580 KRIZIA LOURENCO DE SOUZA FARIA                               TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           08/07/2017 

1030057 LEANDRO FERREIRA SILVA                                       TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      12/07/2017 

1157399 LETUSA ALBRECHT                                              PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       24/07/2017 

1820058 LIDIANE DOS SANTOS CARVALHO                                  PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       17/07/2017 

2179174 LIDIANE MENEZES SOUZA RAPHAEL                                TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           28/07/2017 

1971435 LINDOMAR JOSE PENA                                           PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       24/07/2017 

1816975 LUCAS PEDREIRA DE CARVALHO                                   PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       28/07/2017 

2177502 LUCIANA DOS SANTOS DIAS                                      TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           19/07/2017 



 

Número 
1262/2017-PR 

Folha 
4 

De 
5 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
25/08/2017 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

2175385 LUIS GUSTAVO MORELLO                                         PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       07/07/2017 

2174317 LUYDSON RICHARDSON SILVA VASCONCELOS                         PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       07/07/2017 

2995869 MAGNO MACIEL MAGALHAES                                       TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           12/07/2017 

1444240 MARCEL TREPTOW FERREIRA                                      TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      06/07/2017 

2174038 MARCELO DA SILVA                                             TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           06/07/2017 

2523433 MARCOS NAKAMURA PEREIRA                                      TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      06/07/2017 

2173479 MARIA DE FATIMA GENTELUCI MARTINS                            TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           04/07/2017 

2176335 MARIANA GANDINI                                              TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      12/07/2017 

0283702 MAURICIO LIMA BARRETO                                        ESPECIALISTA C&T PROD INOV SAÚDE PÚBLICA           14/07/2017 

2178509 MICHELLE CHRISTIANE DA SILVA RABELLO                         PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       27/07/2017 

1491609 MICHELLI FREITAS DA SILVA                                    TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      11/07/2017 

2175141 NAJLA BENEVIDES MATOS                                        PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       07/07/2017 

1888857 NATALE CARVALHO DE SOUZA LUGAO                               TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           07/07/2017 

2178794 PATRICIA SHIGUNOV                                            PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       28/07/2017 

2175164 PAULA RENATA SILVA DA FONTOURA                               TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      04/07/2017 

1000785 PRITESH JAYCHAND LALWANI                                     PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       27/07/2017 

2180289 RAPHAEL TREVIZANI ROQUE DE OLIVEIRA                          PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       25/07/2017 

2174468 RENATA BONFIM DE OLIVEIRA LESSA                              TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           07/07/2017 

1943376 RENATA MARIA DO NASCIMENTO                                   TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           07/07/2017 

1573238 RENATA PALOPOLI PICOLI NARDONI                               PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       21/07/2017 

2176690 RICARDO BARBOSA GARCIA                                       TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           12/07/2017 

1540365 ROBERTA RAMOS DE OLIVEIRA                                    TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      30/07/2017 

1581487 ROBERTO WAGNER JUNIOR FREIRE DE FREITAS                      PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       24/07/2017 

1072998 ROBNEI RONI STEFANES                                         ANALISTA DE GESTÃO EM SAÚDE                        06/07/2017 

2179275 RODOLFO DANTAS LEOPOLDO                                      TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           18/07/2017 

2177764 ROGERIO JORGE XIMENES                                        TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           25/07/2017 

2177163 ROSANA SANTOS COSTA SANTANA                                  TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           13/07/2017 

2177630 RUDIMAR LUIZ FROZZA                                          PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       24/07/2017 

2178641 RUI RAFAEL DURLACHER                                         PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/07/2017 

1449858 SABRINE DIAS LOSEKANN                                        ANALISTA DE GESTÃO EM SAÚDE                        17/07/2017 

2175899 SANDRA AURORA CHAVEZ PEREZ RODRIGUES                         ESPECIALISTA C&T PROD INOV SAÚDE PÚBLICA           11/07/2017 

2178104 SANDRA WAGNER CARDOSO                                        PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       26/07/2017 

1165326 SHARMENIA DE ARAUJO SOARES NUTO                              PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       14/07/2017 

2178729 SHEILA CRISTINA NARDELLI                                     PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       28/07/2017 

2180503 SILVIA HELENA MENDONCA DE MORAES                             PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       19/07/2017 

2177164 TAISSA RIBEIRO ADRIANO DE OLIVEIRA                           TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           18/07/2017 



 

Número 
1262/2017-PR 

Folha 
5 

De 
5 

Entrada em vigor 

 

 
 

 

Cancela Altera Distribuição 
Geral 

Data 
25/08/2017 

* CONFERE COM O ORIGINAL 

 

2175169 TAMIRES SILVA DA PAZ                                         TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           10/07/2017 

1576722 TATIANA ASSUNCAO MIRANDA                                     TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      13/07/2017 

1064322 TATIANY PATRICIA ROMAO POMPILIO DE MELO                      PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       26/07/2017 

2177177 THAIS BARBOSA MOREIRA                                        TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           27/07/2017 

1649194 THALITA ROCHA OLIVEIRA                                       TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      17/07/2017 

1009386 THARCISIO MARCOS FERREIRA DE QUEIROZ MENDONCA                TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      20/07/2017 

2174881 THIAGO DE FREITAS FRANCA                                     TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      06/07/2017 

2180942 THIAGO FERNANDES DE OLIVEIRA                                 TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      12/07/2017 

2178323 THIAGO JORGE TEIXEIRA MENEZES                                TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      27/07/2017 

2174101 VANESSA DA SILVEIRA DOS SANTOS PACHECO                       PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       06/07/2017 

1123677 VANESSA DINIZ DO NASCIMENTO                                  TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           06/07/2017 

2178034 VERONICA MARQUES ZEMBRZUSKI                                  PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       26/07/2017 

2177463 VLADIMIR MOTA DE SOUSA                                       TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA                           19/07/2017 

2178084 WAGNER NASCIMENTO SILVA                                      TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      26/07/2017 

2174225 WILSON FRANCELINO DE MORAIS JUNIOR                           TECNOLOGISTA EM SAÚDE PÚBLICA                      04/07/2017 

2175857 ZORAIDA DEL CARMEN FERNANDEZ GRILLO                          PESQUISADOR EM SAÚDE PÚBLICA                       07/07/2017 

 

 

3.0 – VIGÊNCIA 

A presente Portaria tem vigência a partir de 25/08/2017.  

 

 


